X

Bộ KÉ HOẠCII VÀ ĐÀU Tư CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:i/{437BKHĐT-TH Hà Nội, ngàyi2_ thảng 3 năm 2024
V/v trả lời kiên nghị của cử tri gửi sau
kỳ họp thứ 6, Quốc hội khoá XV

Kính gửi: Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lào Cai

Thực hiện nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại văn bản số
840/VPCP-QHĐP ngày 02/02/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc trả lời kiến
nghị của cử tri tỉnh Lào Cai gửi Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ sau kỳ họp thứ
6, Quốc hội khóa XV. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Bộ Kế hoạch và
Đầu tư trả lời kiến nghị liên quan như sau:

Nội dung kiến nghị số 28 tại văn bản số 840/VPCP-QHĐP:
Cử triphản ảnh, thực hiện Quyết định sổ 880/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của

Thủ tướng Chính phủ vê thực hiện các nội dung hô trợ huyện thoát nghèo giai
đoạn 2022-2025, theo đó thời gian thực hiện 05 năm, giai đoạn 2022-2027. Do
Quyết định của Chính phủ phê duyệt tháng 7/2022 thời gian thực hiện thực tế là
(03 năm) chưa đảm bảo đê thực hiện hoàn thành các nội dung hô trợ và các tiêu
chí huyện thoát nghèo, trong khi đỏ việc bố trí nguồn vốn đầu tư còn hạn chế,
nhiêu nội dung chưa triền khai thực hiện được do các văn bản hướng dân còn
chậm, chưa rõ ràng, dân đên công tác thực hiện các dự án thành phân như đâu
tư kêt câu hạ tầng, hô trợ các mô hình giảm nghèo thực hiện còn chậm, gây khó
khăn trong việc triển khai và giải ngân, đặc biệt là việc thực hiện nguồn vốn sự

nghiệp. Cử tri đê nghị tiêp tục bô trí nguôn lực hô trợ huyện thoát nghèo, cho
phép kẻo dài thời gian thực hiện đến năm 2027 để đảm bảo sinh kế, an sinh xã
hội cho người dân và đội ngũ cản bộ, công chức, viên chức ở huyện nghèo; Xem
xét chỉ đạo các bộ, ngành khỉ phân bổ vốn sự nghiệp nên giao tổng kinh phỉ thực
hiện trong từng dự án thành phần thuộc chương trình (không giao chi tiết đến
từng lĩnh vực chỉ) hoặc bổ sung quy định cho các địaphương có cơ chế chủ động
được điều chỉnh, phân bổ kinh phỉ giữa các dự án, thuộc chương trình đểphù hợp
với nhu cầu thực tế của địa phương và đảm bảo mức vốn của từng dự án thành
phần, đủng nội dung và định mức chi.

Trả lòi:

- Vc việc cho phép ticp tục bô trí nguôn lực hô trợ huyện thoát nghòo và cho
phcp kéo dài thời gian thực hiện đến năm 2027:

Ấ
Quyêt định sồ 880/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ vê

2

phê duyệt một số nội dung hỗ trợ 22 huyện nghèo thuộc 17 tỉnh thoát khỏi tình
trạng nghèo, đặc biệt khó khăn giai đoạn 2022-2025, thời gian thực hiện từ 2022-
2025. Do đó, cần căn cứ vào tình hình thực tế do Chương trình MTQG giảm nghèo
bền vững được phê duyệt trong giai đoạn 2021-2025. Nội dung hỗ trợ các dự án
tại Quyết định số 880/QĐ-TTg trên cơ sở quy định tại Tiểu dự án 2 thuộc Dự án
1 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025
ban hành kèm theo Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng
Chính phủ.

Do đó, tiếp tục bố trí nguồn lực hỗ trợ huyện thoát nghèo và cho phép kéo
dài thời gian thực hiện đến năm 2027 cần căn cứ vào tình hình thực tế của Chương
trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025. Bộ Kế hoạch
và Đầu tư sẽ nghiên cứu, tổng họp và báo cáo cấp có thẩm quyền khi có chủ
trương về kéo dài thời gian thực hiện Chương trình.

- về giao tổng kinh phí thực hiện trong từng dự án thành phần thuộc
Chương trình, đã được quy định tại Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày
18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các
chương trình mục tiêu quốc gia, cụ thể:

+ Tại điểm a khoản 1 Điều 4 quy định:

"Quốc hội quyết định phân bẻ dự toán chỉ thường xuyên nguồn ngân sách
trung ương hằng năm cho tùng địaphương theo tổngmức kỉnhphí của từng chương
trình mục tiêu quốc gia

+ Tại điểm b khoản 1 Điều 4 quy định: ' 'Thủ tướng Chính phủ giao dự toán
chỉ thường xuyên nguồn ngân sách trung ương hằng năm cho từng địaphưong theo
tổng kỉnh phí chỉ thường xuyên của từng chương trình mục tiêu quốc gia

+ Tại điểm a khoản 2 Điều 4 quy định: "Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết
định điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 (chi thường xuyên) và dự
toán ngân sách nhà nước chưa giải ngân hết trong năm 2023 (bao gồm chi đầu tư,
chỉ thường xuyên) của các chương trình mục tiên quốc gia đã được chuyển sang

năm 2024 theo quy định của Nghị quyết số 104/2023/QH15 ngày 10 tháng ì 1 năm
2023 vàNghị quyết số Ỉ08/2023/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2023 của Quốc hội

+ Tại điểm b khoản 2 Điều 4 quy định: "Theo thẩm quyền được phân cấp,
ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cắp huyện quyết định việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư
vốn ngân sách nhà nước của các chương trình mục tiêu quôc gia chưa giải ngân
hết trong năm 2023 đã được chuyển sang năm 2024 theo quy định của Nghị quyết

3

số 104/2023/QH15 ngày 10 thảng 11 năm 2023 và Nghị quyết số 108/2023/QH15
ngày 29 thảng 11 năm 2023 của Quốc hội".

Do vậy, đề nghị địa phương căn cứ các quy định tại Nghị quyết số
111/2024/QH15 nêu trên, tổ chức triển khai thực hiện Chương trình đảm bảo đúng
quy định pháp luật.

Bộ Kế hoạch và Đầu tư trân trọng gừi Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lào Cai
để trả lời cử tri

Noi nhận:
- Như trên;
- Ban Dân nguyện thuộc ƯBTVQH;
- Chủ nhiệm VPQỈỈr^
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ KH&ĐT: Lãnh đạo Bộ; các đơn vị: TCTT, LĐVX;
-SơKH&ĐT tỉnh Lào Cai;
- Lưu: VT, Vụ TH. ^

Bô TRƯỞNG

Nguyễn Dũng